Проект

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _____   _________          года                                                                     № ______

Об утверждении Правил использования иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из федерального бюджета бюджету Республики Татарстан в целях предоставления выплат гражданам Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины и лицам без гражданства, вынужденно покинувшим территории Донецкой Народной Республики, Луганской народной Республики и Украины и прибывшим на территорию Российской Федерации

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 2 сентября 2022г. № 1548 «Об утверждении Правил предоставления иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Российской Федерации, бюджетам субъектов Российской Федерации в целях предоставления социальных выплат, установленных пунктом 1 Указа Президента Российской Федерации от 27 августа 2022 г. № 586 «О выплатах гражданам Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины и лицам без гражданства, вынужденно покинувшим территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины и прибывшим на территорию Российской Федерации» Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые Правила использования иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из федерального бюджета бюджету Республики Татарстан в целях предоставления выплат гражданам Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины и лицам без гражданства, вынужденно покинувшим территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины и прибывшим на территорию Российской Федерации (социальные выплаты).
2. Определить уполномоченным органом по предоставлению социальных выплат Министерство труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Министерство труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан.
4. Установить, что действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 1 июля 2022 года.

Премьер-министр
2

Республики Татарстан                                                                                        А.В.Песошин
Утвержден
постановлением
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от ______ 2022 № _______

[bookmark: P40]Правила
   использования иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из федерального бюджета бюджету Республики Татарстан в целях предоставления выплат гражданам Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины и лицам без гражданства, вынужденно покинувшим территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины и прибывшим на территорию Российской Федерации

1. Настоящие Правила определяют порядок использования иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из федерального бюджета бюджету Республики Татарстан в целях предоставления выплат гражданам Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины и лицам без гражданства, вынужденно покинувшим территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины и прибывшим на территорию Российской Федерации (далее – иные межбюджетные трансферты).
2. Иные межбюджетные трансферты из федерального бюджета поступают на единый счет бюджета Республики Татарстан, открытый Министерству финансов Республики Татарстан в Управлении Федерального казначейства по Республике Татарстан (далее –Казначейство).
3. Расходование средств иных межбюджетных трансфертов осуществляется в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, доведенных Министерству труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан (далее – Министерство) на цели, указанные в пункте 1 настоящих Правил.
4. Министерство финансов Республики Татарстан в течение пяти рабочих дней после получения из Казначейства информации о лимитах бюджетных обязательств и предельных объемах финансирования доводит предельные объемы финансирования на текущий финансовый год до Министерства по его заявкам.
5. Министерство в течение пяти рабочих дней после доведения Министерством финансов Республики Татарстан предельных объемов финансирования представляет в Департамент Казначейства Министерства финансов Республики Татарстан заявку на кассовый расход для перечисления иных межбюджетных трансфертов на лицевые счета граждан, открытые в кредитных организациях.
6. Министерство представляет в Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации по формам и в сроки, установленные соглашением о предоставлении иного межбюджетного трансферта с использованием государственной интегрированной информационной системы управления общественными финансами «Электронный бюджет» в соответствии с типовой формой, утвержденной Министерством финансов Российской Федерации:
а) отчет о расходах бюджета Республики Татарстан, в целях которых предоставляется иной межбюджетный трансферт;
б) отчет о достижении значений результатов предоставления иного межбюджетного трансферта.
7. Не использованные в текущем году остатки иных межбюджетных трансфертов подлежат возврату в доход федерального бюджета в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации.
В случае если неиспользованный остаток иного межбюджетного трансферта не перечислен в доход федерального бюджета, указанные средства подлежат взысканию в доход федерального бюджета в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации.
8. Министерство несет ответственность согласно бюджетному законодательству Российской Федерации, за недостоверность представляемых отчетных сведений и нецелевое использование иных межбюджетных трансфертов.
[bookmark: _GoBack]9. Контроль за целевым использованием предоставленных иных межбюджетных трансфертов осуществляется Министерством и Министерством финансов Республики Татарстан в соответствии с законодательством.